Articulo secundo, quod existentia non pertinet immediatē ad naturam, sed ad suppositum, ac subinde existentia diuina non est perfectio essentialis pertinens immediatē ad naturam, sed potius est perfectio respectiua pertinens ad suppositum, atque adeō sicut sunt tres personę, & tres subsistentię erunt tres existentię respectiue. Respondetur, quod de existentia aliter est loquendum in Deo aliter in creaturis. Existere enim est de essentia Dei, imō est ipsamet Dei essentia, vt iam supra definitum est, creaturis autem existere conuenit per participationem. Vnde existentia in Deo immediatē pertinet ad naturam, & personę existunt per eandem existentiam diuinę naturę. Quoniam cum sit infinita simpliciter per illam possunt existere personę & natura, in creaturis autem natura cum suo termino proprio (quod est ipsa subsistentia) pręsupponitur tanquam proprium & immediatum inceptiuum existentię, quę est vltima actualitas naturę, & suppositi participata ab ipsa actualitate diuini esse. Et ita Diuus Thomas in illo loco citato loquitur tantum de existentia prout conuenit creaturis. Imō adnotandum est, quod quauis in creaturis existentia & subsistentia confunderentur, vt quidam volunt, de quo quęstione sequenti, in Deo tamen nullo modo est confundenda existentia cum subsistentia. Nam vt diximus in Deo existentia est essentialis, subsistentia vero est personalis, & aliquid respectiuum. Et ex dictis respondetur ad confirmationem.

Ad secundum argumentum articuli respondetur primo, negando consequentiam. Quauis enim subsistentia essentialis sit infinita, est tamen necessaria subsistentia personalis, per quam quilibet persona subsistat incommunicabiliter, & veluti singulariter. Est simile in essentia diuina, quę quidem quauis infinita sit, requiritur tamen proprietates personalis, per quam constituitur diuina persona; nam cum in Deo sint tria supposita realiter distincta requiruntur tres subsistentię realiter distinctę inter se. Secundo respondetur, & longē melius, quod subsistentia ab-

soluta si consideretur prout includit tres subsistentias respectiuas, & est idem cum illis est infinita simpliciter & illimitata, tamen si consideretur pręcise secundum quod est subsistentia absoluta nihil considerando de subsistentijs respectiuis, in se quidem est infinita, non tamen consideratur, vt infinita, nec vt sic induit rationem infiniti simpliciter. Sicut diuina essentia si consideretur pręcise secundum a relationibus, in se quidem infinita est, non tamen consideratur à nobis secundum omnem suam rationem & infinitatem. Et ita illa subsistentia, vt sic considerata non est sufficiens, vel non consideratur, vt sufficiens ad hoc, quod diuinę personę subsistant, & non est eadem ratio de esse, nam vt iam diximus esse est aliquid essentialē, & non personale. De quo dicemus plura in articulo quarto. Ad confirmationem respondetur negando antecedens. Ad probationem vero antecedentis respondetur, quod subsistentia absoluta, & subsistentia respectiua & personalis non sunt duę subsistentię, sed vnica. Et ita subsistentia absoluta est sufficiens, non prout est absoluta, & essentialis pręcise loquendo, sed etiam prout est idem cum subsistentia respectiua & personali. Vnde non sequitur, quod altera illarum sit sufficiens. Nam non sunt duę, sed vnica simplicissima. Secundo dico, quod subsistentia absoluta, vt sic, est sufficiens in sua ratione & genere, videlicet, vt diuinę personę subsistant essentialiter & subsistentia absoluta, non tamen vt sic est sufficiens, vt subsistant respectiue & incommunicabiliter, sed quatenus illa subsistentia absoluta est idem omnino cum subsistentia respectiua.

Ad tertium argumentum articuli respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem antecedentis respondetur, quod hic non negamus subsistentiam absolutam, imō concedimus illam in Deo. Et ita per illam subsistentiam Deus subsistit ad se, & etiam personę diuinę. Subsistere enim ad se est perfectissimus modus subsistendi. Nihilominus tamen per subsistentiam personalem, & respectiuam persona diuina subsistit ad aliud. Itaque in Deo est subsistere ad se, quod intendit Augustinus.

stinus, quod nos libenter concedimus. Secundo respondetur, quod ut statim dicemus per nā diuina etiam per subsistentiam respectiuam subsistit ad se. Nam persona diuina dicit relationem, vt subsistētem in se incommunicabiliter, & vt sic non refertur ad aliud formaliter, & in actu exercito, sed implicite & in actu signato. Ad secundam probationem antecedentis respondetur idē, quod perfectissimus modus essendi, & subsistendi est subsistere ad se, & quod personæ diuinæ subsistunt ad se. Quoniam vt diximus, personæ diuinæ etiam habent subsistentiam absolutam & essentialē, imò per subsistentiam relatiuam subsistunt ad se vt diximus. Ad tertiam probationem respondetur, quod quælibet subsistentia relatiua dicit infinitam perfectionem simpliciter. Includit enim subsistentiam absolutā. Inde tamen non sequitur, quod aliqua perfectio simpliciter sit in vna persona, quæ non sit in alia. Quod quidem explicabitur infra in articulo sequenti. Pro nunc enim dicendum est, quod quantum ad subsistentiam absolutam eadem perfectio simpliciter reperitur in alia persona, imò in ratione perfectionis simpliciter. Ad quartam probationem respondetur negando antecedēs. Quauis enim essentia diuina de se sit subsistens subsistentia absoluta & essentiali, tamen à relationibus & subsistentijs relatiuis habet, quod subsistat incommunicabiliter omnino. Ad confirmationem, iam constat ex dictis, quod hoc prædicatum subsistens, simul est essentialē & personale. Nec est idem de alijs prædicatis, vt constat propter rationem particularem, quæ inuenitur in hoc, quod est subsistere.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod vt iam dictum est subsistentia absoluta si consideretur præscindendo à subsistentia respectiuā non consideratur, vt sufficiens ad hoc quod suppositum diuinum incommunicabiliter subsistat, sed ad hoc necessaria est subsistentia relatiua, quæ vna & eadem est cū subsistentia absoluta, sola ratione distincta. Et ita subsistentia relatiua non aduenit rei perfectæ, & complete subsistenti nostro modo intelligendi, & ita non est accidens, nec habet modum illius.

¶ Ad quintum argumentum articuli,

**A** quod est difficile responderetur, quod subsistentia relatiua est necessaria in diuinis, vt personæ diuinæ incommunicabiliter subsistant. Et ita negatur minor. Et ad probationem minoris respondetur dicendum est, quod non potest persona patris subsistere incommunicabiliter nisi per subsistentiam respectiuam. Et non est eadem ratio de esse, atque de subsistentia, nam vt iam diximus subsistentia est complementum personale constitutiui suppositi, esse vero est aliquid essentialē pertinens ad ipsam quidditatem & rationē. Vnde ipsum esse quod est veluti vltima actualitas in Deo veluti modificatur & determinatur per relationes, hoc vero non potest habere locum in subsistentia propter rationem iam dictam, nam est constitutiua suppositi, non vero existentia. Et aliud, quod adducitur de Christo non habet vim. Nam Christus Dominus in quantum homo, & in quantum Deus non est, nisi vnicum suppositum, & ita non habet nisi vnicam subsistentiam, nam quauis habeat vicem duplicis suppositi, tamen reuera non est nisi vnicam, cæterum in mysterio Trinitatis sunt reuera tria supposita realiter distincta, & ita requiruntur tres subsistentiæ realiter distinctæ, quauis non distinguantur à subsistentia absoluta & essentiali.

¶ Ad sextum argumentum articuli.

**S V B A R T I C V L V S.**

*Utrum relatio, vt relatio secundum vltimum modum relationis, & secundum quod dicit, ad, constituat personam subsistentem, & non solum quod dicit, in.*

**I**TAQVE dubium est, an persona quatenus est subsistens constituatur, per relationem, prout relatio distinguitur ratione ab essentia, an vero per essentiam, vt est quid absolutum, & per relationem, vt nullo modo distinguitur ab essentia. Videtur vera pars negatiua. Primo argui-

tur agumento sexto facto in articulo. Relatio vt relatio secundum quod dicit, ad, non respicit suppositum & personam in qua est relatio, sed solum respicit terminum, ergo secundum illam non constituit suppositum subsistēs, nam illud quod constituit secundum quod constituit debet respicere ipsum constitutum.

¶ Secundo arguitur. Relatio diuina includit intime & intrinsecè essentiam diuinā, ita quod in suo conceptu formali relationis comprehenditur, ergo relatio diuina & persona diuina habet, quod sit subsistēs formaliter ab essentia diuina, & non solum radicaliter. Rursus, ergo habet quod constituat personam subsistentē non prout distinguitur ab essentia, sed prout includit diuinam essentiam formaliter, & intrinsecè. Maior constat. Essentia enim diuina respectu relationum & omnium, quæ sunt in Deo, habet se veluti ens respectu omnium, ergo sicut ens clauditur intrinsecè & formaliter in conceptu omnium, ita essentia diuina in conceptu relationum & omnium quæ sunt in Deo. Confirmatur. Essentia diuina sufficiens est ad hoc, quod persona constituta sit subsistens, ergo cum essentia diuina sit intrinsecè & formaliter in relatione constituenta personam non oportet querere principium aliud, à quo persona sit subsistens distinctum ab essentia. Antecedens videtur notum. Quia essentia diuina est subsistentia infinita, ergo sufficit ad constituendam personam subsistentem.

¶ Tertio arguitur. Probabilis sententia est, quam probauimus multis argumentis in hoc articulo, quod in Deo nō sunt tres subsistentiæ relatiuæ, sed tantū vnica absoluta, at vero si relatio secundū quod dicit, ad, & vt distinguitur ab essentia constitueret personam subsistentem essentia respectiuā. Nam prout distinguitur relatio ab essentia non potest tribuere subsistentiam absolutam & essentialē, sed solum personalem & relatiuam, ergo.

¶ Quarto arguitur ex doctrina D. Thomæ. Nam iste Doctor videtur apertè docere istam sententiam multis in locis. In quæstione octaua, de potentia, articulo tertio ad septimum, vbi dicit relationes autem in diuinis, etsi constituant hypostases, & sic faciant eas subsistentes, hoc tamen faciunt in quantum sunt essentia

**A** diuina. Relatio enim in quantum est relatio non habet quod subsistat vel subsistere faciat, hoc enim solius substantiæ est. Et idem docet quæstione decima, de potentia, articulo tertio in corpore. Et idem dicit in alijs innumeris locis, ergo.

¶ In oppositum est primo. Relatio in quantum relatio siue concepta, siue exercita constituit personam diuinam subsistentem, sed relatio in quantum relatio distinguitur ratione ab essentia, ergo relatio vt distinguitur ratione ab essentia constituit personam subsistentem. Consequentia est bona. Minor vero est manifesta ex doctrina D. Thomæ, prima part. quæstione vigesima octaua, articulo secundo, & omnium Thomistarum ibidem. Maior vero probatur. Hæc enim est communior sententia Thomistarum prima parte, quæstione 40. articulo quarto, vide ibi.

¶ Secundo arguitur. Persona diuina præter subsistentiam essentialē, quæ communis est tribus personis includit subsistentiam personalem relatiuam, vt definimus in articulo, secundū probabiliorē sententiam, ergo persona diuina habet, quod sit subsistens à relatione prout relatio est, & prout distinguitur ab essentia. Relatio enim vt relatio est ratione distinguitur ab essentia.

¶ Tertio arguitur. Quauis relatio intime & intrinsecè includat diuinam essentiam, tamen nostro modo intelligendi relatio supra diuinam essentiam aliquid addit. Nam dicit diuinam essentiam cum ordine ad alterum, sed prout dicit præcise diuinam essentiam non constituit personam subsistentem, nam illa est ratio communis omnibus personis, ergo solum constituit personam subsistentem prout dicit relationem, & vt distinguitur ab essentia.

¶ Quarto probatur nam Diuus Thomas multis in locis docet, quod relatio vt relatio est, secundum quod distinguitur ratione ab essentia constituit personam subsistentem, & prima part. quæst. 40. articulo tertio, ad secundum ait, Paternitate pater non solum est pater, sed est persona, & est quis, siue hypostasis, ergo secundum sententiam D. Tho. relatio patris in esse patris, prout distinguitur ab essentia ratione, ita constituit patrem in esse

hypostasis subsistentis, prout ipsamet relatio ratione distinguitur ab essentia. Item, D. Tho. in eodem articulo docet, quod abstracta per intellectum relatione paternitatis non remanet hypostasis patris, ergo in doctrina D. Tho. relatio patris prout distinguitur ratione ab essentia constituit patrem in ratione suppositi subsistentis. Probatur cōsequētia. Alias etiam sublata relatione patris per intellectum, cum maneat essentia diuina remaneret etiam hypostasis.

In hac difficultate sunt diuersæ sententiæ inter se oppositæ. Prima sententiæ est, quæ asserit quod relatio diuina formaliter loquendo constituit personam, non prout distinguitur ratione ab essentia, sed quatenus identificatur cum ipsa essentia. Hanc sententiā tenet Ferraricus. 4. cōtra gent. cap. 26. Dicit enim quod primū cui cōuenit subsistere in diuinis est diuina essentia, ex qua intelligimus omnia alia in diuinis habere ut subsistant, relationi conuenit constituere rem subsistentem non ex aliqua sua propria ratione, qua distinguitur ab essentia, sed ex ratione essentiæ cui identificatur, & ex qua ipsa etiam habet ut subsistat, constituere vero rem incommunicabilem & relatiuè distinctam conuenit sibi ex sua propria ratione, qua distinguitur ab essentia. Ex eo enim quod ipsa est forma incommunicabilis gerens vicem omnium principiorū indiuiduantium reddit personam incommunicabilem. Et dicit quod non est inconueniens essentiam esse primo constitutiuam hypostasis secundum quid, scilicet, quantum ad hoc tantum, quod est subsistere, quantum simpliciter, scilicet, quantum ad omnia, quæ sunt de ratione hypostasis relatio sit constitutiuā, ut identificatur essentiæ, & ut aliquas alias rationes præter rationem essentiæ includit. Hæc sententiā videtur etiam esse Marsilij in 3. quæst. 2. art. 1. Et quidam dicunt, quod sapientissimus Magister Victoria, & doctissimus Magister Sotus tenent istam sententiā, & illam sequuntur multi alij discipuli D. Thom.

Secunda sententiā est huic opposita, scilicet, quod relatio diuina, verbi causa, paternitas constituit personam subsistentem in ratione subsistentis personæ secundum quod ipsa relatio ratione differt ab essentia, addit tamen ista sententiā quod quantum relatio formaliter loquēdo

secundū propriam rationē suā faciat personam subsistentem, tamen hoc habet ab essentia diuina tanquā à radice, nam quod ipsa relatio sit subsistens non habet aliunde, nisi quia est relatio pertinet ad diuinam essentiam. Hanc sententiā tenet acutissimus Caietan. 1. part. quæst. 40. artic. 4. & 3. part. quæst. tertia, art. secundo. Et hanc sequuntur multi ex discipulis Diui Thomæ.

In huius rei expositionem supponendum est tanquam fundamentum certissimum, quod diuina persona potest considerari dupliciter, primo quatenus est subsistens. Secundo quatenus est incommunicabilis, & si consideretur quatenus est incommunicabilis, nō est aliqua dubitatio. Omnes enim cōueniunt in hoc, quod relatio in ratione relationis, & prout distinguitur ab essentia diuina ratione constituit personam incommunicabilem, nam prout est idem cum essentia non distinguitur ab alijs personis. Tota autem difficultas est de constituente personam diuinam prout est subsistens. In huius rei expositionem.

PRIMA conclusio. Prima sententiā est probabilis: secunda vero longe probabilior. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars probatur argumentis factis primo loco, & autoritate doctorum qui illam tenent. Et omnes illi qui existimant, quod in diuinis personis est tantum vnica subsistentia absoluta, & quod non est ibi subsistentia relatiua, consequenter debent dicere, quod relatio secundū propriam rationem relationis secundum quā distinguitur ab essentia non constituit personam subsistentem, alias enim talis subsistentia non esset essentialis & absoluta. Secunda vero pars conclusionis probatur argumentis factis secundo loco, & autoritate Caietani. Et aliorum doctorum qui illam tenent. Et hanc sententiā debent tenere illi qui existimant, quod in diuinis personis sunt tres subsistentiæ relatiuæ, & vnica absoluta, nam si sunt tres subsistentiæ relatiuæ distinctæ realiter inter se, constitutiuæ harum personarum subsistentium relatiuè necessario debent esse inter se distinctæ, relationes vero prout sunt idem cum essentia non distinguuntur inter se, sed prout distinguuntur secundum rationem ab illa, ergo relatio secundum quod distinguitur

ab

ab essentia constituit personam subsistentem. Et hæc secunda sententiā tanquam longe probabilior admittitur à nobis & tanquam conformiter supradictis. Et ita à nobis explicanda est, in cuius expositionem sit.

Secunda conclusio.

SECUNDA conclusio. Persona diuina si consideretur in ratione subsistentis subsistentia absoluta & essentiali non constituitur per relationem ut relatio distinguitur ab essentia, sed ut est omnino idem cum illa re & ratione. Aduertendum enim est, quod ut diximus in articulo, in diuinis personis, & est subsistentia absoluta & essentialis communis tribus personis, est etiam particularis subsistentia istius vel illius personæ, sicut in Petro & in Paulo est ratio quædam communis, hominis, est etiam ratio particularis Petri & ratio particularis Pauli, quantum exemplum non teneat in omnibus. In Petro enim & in Paulo non est vnica ratio numerica communis, subsistentia vero essentialis & absoluta vnica numero est in Patre, & Filio, & Spiritu sancto. Vnde sicut Petrus in ratione hominis constituitur per animal rationale, in ratione vero Petri per complementum personale, ita etiam dicimus in proposito, quod persona diuina in ratione subsistentis absolute non constituitur per relationem, ut relatio distinguitur ab essentia. In hac conclusione debent conuenire omnes illi qui existimant, quod in diuinis datur subsistentia communis & absoluta. Ratio huius conclusionis est manifesta. Illa enim subsistentia absoluta est communis omnibus tribus personis, & in illa non distinguuntur, ut constat, ergo relatio ut distinguitur ab essentia non constituit personam subsistentem subsistentia absoluta. Probatur cōsequētia. Quoniam relatio, verbi causa, paternitas ut distinguitur ab essentia ratione dicit aliquam rationem particularem, quæ inuenitur in vna persona, & non in alia. Nam relatio ut distinguitur ab essentia non dicit in se, sed, ad, ergo non dicit subsistentiam absolutam, nec constituit illam, sed relatiuam.

Tertia conclusio.

TERTIA conclusio. Persona diuina si consideretur in ratione personæ subsistentis subsistentia relatiua constituitur per relationem, ut relatio distinguitur ratione ab essentia. Itaque sicut Petrus in ratione Petri constituitur per comple-

mentum personale, ita etiam diuina persona in ratione personæ subsistentis subsistentia relatiua constituitur per relationem, ut relatio distinguitur ratione ab essentia. Et in hoc sensu debet intelligi secunda pars primæ conclusionis, & in eodem intelligitur sententiā Caietani. & probatur eisdem argumentis, atque illa. Quæ omnia confirmantur, primo. Persona diuina secundum quod subsistit relatiuè, & incommunicabiliter non potest constitui per relationem secundum quod est idem eam diuina essentia: nam diuina essentia est cōmunis tribus personis, ergo constituitur per relationem, ut distinguitur ratione à diuina essentia. Cōfirmatur secundo. Relatio diuina prout dicit, ad, constituit personam subsistentem incommunicabiliter, nam secundum quod dicit, in, nō constituit illam subsistentem incommunicabiliter, sed ut dicit, ad, distinguitur ratione à diuina essentia, ut constat, ergo relatio ut distinguitur ratione à diuina essentia constituit diuinam personam subsistentem incommunicabiliter.

QUARTA conclusio. Quæntis relatio diuina secundum quod distinguitur ratione à diuina essentia constituit diuinam personam subsistentem relatiuè, hoc tamen habet ab essentia diuina tanquam à radice. Ratio huius conclusionis est. Nam quod ipsa relatio sit subsistens non habet aliunde, nisi, quia est relatio ad diuinam essentiam pertinet, ergo radicaliter relatio habet constituere personam subsistentem ab ipsa diuina essentia. Quibus positis respondetur ad argumenta facta primo loco in isto subarticulo.

Ad primum argumentum, quod est sextum eorum quæ ponuntur primo loco in articulo respondetur, quod relatio ut relatio & secundum quod dicit, ad, & ut distinguitur ratione ab essentia respicit nō solum terminum, verum etiam personam & suppositum quod constituit. Nam relatio ut sic considerata est forma relatiuæ, quæ quidem explicabitur amplius articulo sequenti, in quo quidem agitur de hac re.

Ad secundum argumentum subarticuli respondetur, quod quantum relatio intimè & intrinsecè includat essentiam diuinam, nihilominus tamen formaliter & explicitè aliquid dicit relatio, scilicet, esse ad aliud, quod quidem non dicit diuinam essen-

tia, & ratione huius quod formaliter dicitur, & ratione huius quod formaliter dicitur, habet constituere personam subsistentem, non vero essentia diuina. Sicut in doctrina Ferrariensis, relatio, ut relatio & ut distinguitur ratione ab essentia constituit personam incommunicabilem, non vero ut est idem cum essentia, nihilominus relatio semper includit intimè & intrinsecè essentiam diuinam. Item, rationale constituit hominem, prout distinguitur ratione ab ente, nihilominus rationale intimè & intrinsecè includit ens. Ad confirmationem respondetur, quod si diuina essentia consideretur præcisè, ut distinguitur ratione à personis & relationibus, quauis in se sit sufficiens & subsistentia infinita, non tamen consideratur ut sufficiens, & ut infinita subsistentia, ut iam dictum est. Et ita non consideratur ut sufficiens ad constituendam diuinam personam subsistentem, consideratur vero ut infinita & sufficientissima, quando consideratur, ut includit intimè ipsas relationes.

¶ Ad tertium argumentum subarticulo respondetur, quod sicut est probabile quod in Deo est tantum vnica subsistentia absoluta & essentialis, ita est probabile quod relatio ut distinguitur ab essentia non habet constituere personam subsistentem, sed prout est idem cum diuina essentia.

¶ Ad quartum argumentum subarticulo respondetur, quod illa doctrina D. Tho. dupliciter potest intelligi. Vno modo iuxta secundam conclusionem huius subarticulo, quod intelligatur de subsistentia absoluta & essentiali, & loquendo de illa verum est, quod diuine relationes faciunt hypostases subsistentes quatenus sunt idem cum diuina essentia. Secundo modo possunt intelligi loca illa D. Th. ut vult Caietan. quod relatio habet à diuina essentia tanquam à radice, quod faciat personam subsistentem. Ex dictis in isto subarticulo soluitur sextum argumentum articulo eorum quæ ponuntur primo loco, ceterum respondendum est ad argumenta in oppositum articulo, quoniam illa procedunt cōtra primam cōclusionem articulo.

¶ Ad primum argumentum in oppositum articulo respondetur, negando antecedens. Et ad probationem antecedentis respondetur, quod D. Tho. in illo loco loquitur de formis immaterialibus creatis, in quibus impossibile est, quod aliqua communis subsistentia essentialis reperiatur in

A pluribus suppositis. Sicut est impossibile quod vna natura vel essentia conueniat multis suppositis, secus autem est in natura diuina infinita.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum articulo respondetur, quod hic non docemus quod subsistentia essentialis, & absoluta multiplicatur in tribus personis, sed potius dicimus, quod illa manet eadē omnino in tribus personis, sicut & ipsa diuina essentia, personæ autem habent peculiare subsistentias relatiuas, quæ inter se realiter distinguuntur, à subsistentia vero essentiali distinguitur ratione.

B ¶ Ad tertium argumentum in oppositum articulo respondetur, quod ibi optimè dictum est, quod hic Deus non est suppositum vel persona quia est cōmunicabilis, verum est quod Caiet. dicit, quod incomplete est suppositum vel persona, ut supra diximus, quod quidem debet accipi large loquendo, nā loquendo in rigore illa subsistentia non est personalis, sed essentialis & perfectio absoluta, vnde eū vocat hunc Deū suppositum incompletum, vel semipersonam intelligitur large quantum ad hoc quod subsistit, non tamen subsistentia personalis. Ceterum absolute non potest concedi, quod hic Deus subsistēs ut abstrahit à tribus personis est indiuiduū diuinæ naturæ. Nā indiuiduū naturæ designat substantiam primā & suppositum, tamen cōcedi potest in hoc sensu, quod quauis sit cōmunicabilis pluribus suppositis, ipsa tamen indiuisibilis est & impartibilis, manetq; vna & eadē simplicissima in tribus personis: ita hic Deus, id est, hoc subsistēs in natura diuina est cōmunicabilis tribus personis, quod nullā diuisionē admittit in sua essentiali subsistentia, & in hoc sensu appellatur à Caiet. singulare & indiuiduū naturæ, nō tamē est suppositum, vel persona quia cōmunicabilis. Et ad replicā respondetur dupliciter. Prima solutio est quod impossibile est in creatoris, quod vnica res realiter subsistēs sit cōmunicabilis realiter, ceterū in Deo, & in natura infinita hoc non est impossibile, imò hoc est mysteriū sanctissimæ Trinitatis. Sicut impossibile est in creaturis, quod vnica res simplicissima secundū rem sit in tribus personis, nō tamen hoc est impossibile in natura diuina infinita. Secunda solutio sit quod res realiter subsistēs, & vltimate completa vltimo complemento, quæ habet rationem suppo-

C

D

suppo-

suppositi non potest esse comunicabilis, natura vero diuina quauis sit subsistēs & cōsideretur, ut hic Deus subsistēs subsistentia absoluta & essentiali, non consideratur ut vltimate cōpleta & terminata vsque dum consideretur cum subsistentia relatiua & personali. Ad primam confirmationem respondetur, quod illud argumentum habet vim de essentia diuina, nā sine dubio essentia diuina comunicabilis est tribus suppositis & personis diuinis. Vnde dicendum est, quod sicut ipsa diuina essentia est forma quædam eminentissima altioris ordinis & rationis, quæ omnes formæ ordinis naturalis, ita etiam modus quo hic Deus subsistēs comunicatur tribus personis est altioris ordinis & rationis qui quidem explicari non potest. Et omnes modi quo aliquid comunicatur in rebus naturalibus deficit ab isto & non attingit illum. Vnde quauis habeat modum & apparētiam superioris, tamen reuera iste modus non attingit celsitudinem diuinæ communicationis. Et idem est de modo, quo cōmunicatur forma supposito, qui quidem modus deficit ab eminentia diuinæ cōmunicationis propter argumenta facta. Et ita dicendum est quod hic Deus subsistēs est cōmunicabilis tribus personis cōmunicatione quadā eminentissima altioris rationis, in qua cōmunicatione id, quod comunicatur est subsistēs, & est quo & quod. Ad secundam confirmationem respondetur, quod esse in alio & subsistere repugnat si esse in alio accipiatur pro hoc quod est inherere alteri. Itē, esse in alio, ut forma præcisè in supposito etiam repugnat cum hoc quod est subsistere, ut conuincit argumentum de humanitate Christi, ceterum esse in alio mirabilis & excellentissimo modo tanquā aliquid intimè imbibitum, & non solum tanquā forma in subiecto, sed tanquā quid intrinsecè inclusum, hoc non repugnat cum hoc quod est subsistere, imò hoc est altissimum mysterium sanctissimæ Trinitatis.

¶ Ad quartum argumentum in oppositum articulo, Respondetur, quod Deitas ut sic exprimit omnem perfectionem Dei absolutam conueniens illi in abstracto, non tamen exprimit omnem perfectionē absolutam conueniens illi in cōcreto. Deus enim & Deitas quauis in rei veritate sint

A idem, tamen in modo significandi differunt, maximè sicut abstractum & concretum. Deitas enim significat Deitatem per modum naturæ abstractæ, Deus vero per modum concreti. Et ita quauis Deitas includat intrinsecè subsistentiam, non tamen exprimit illam. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quintum argumentum in oppositum articulo respondetur, quod natura diuina ut præcisè à relationibus intelligitur completa, & terminata subsistentia essentiali & absoluta, & in ratione subsistentis absolute intelligitur vltimate terminata, nō tamen intelligitur terminata subsistentia relatiua & personali. Et hoc est particulare in diuina natura quod in illa sit subsistentia absoluta, & subsistentia personalis & relatiua. Quare natura, ut subsistēs subsistentia absoluta cōsideratur ut suppositum incompletum. Ad primam cōfirmationem respondetur negando consequentiā. Ratio differentiæ est, ea quæ assignatur à Caiet. inter Deū & creaturas. Nam si in Deo tantum esset vnicum suppositum tantum esset vnum habens Deitatem, & vnus modus habēdi Deitatem, sicut in creaturis, verbi causa, in homine solū est vnum habens naturam humanam & vnus modus habēdi illam, ceterum modo de facto in Deo & est habens Deitatem absolute, & est habens deitatem relatiuè & ita non est eadem ratio. Et per hoc respondetur ad secundam confirmationem, & hæc doctrina supra explicata est in prima conclusione articulo.

B

C

D

Dubium

K 4

positio

positio, Deus generat Deum ex parte pre-  
dicati supponit pro filio, ex parte vero  
subiecti supponit pro patre, itaque ten-  
tus est, quod pater generat filium, hic au-  
tem tenus est Catholicus, ergo. Unde ad  
argumentum respondetur cum D. Tho.  
1. part. quest. 39. art. 4. ad quartum, quod  
hic Deus generat, non tamen est necessa-  
rium quod generet alium Deum distin-  
ctum, sed satis est quod generet aliam per-  
sonam distinctam realiter.

¶ Ad ultimum argumentum in oppositum  
huius articuli respondetur, quod subsi-  
stentia absoluta, & essentialis est perfe-  
ctio simpliciter, & illa subsistentia essen-  
tialis non constituit personam. Unde qua-  
vis esse personam non esset perfectio sim-  
pliciter, ut argumentum ibi factum con-  
tendit, tamen esse subsistens est perfectio  
simpliciter. An vero esse personam sit per-  
fectio simpliciter explicabitur articulo  
sequenti. Ad confirmationem responde-  
tur, quod subsistere subsistentia absoluta,  
& essentiali non potest convenire ratio-  
ne relationis, ut distinguitur ab essentia.  
Quoniam relatio facit subsistere in ordi-  
ne ad alteram. Ex dictis in hoc articulo  
soluitur primum argumentum huius ter-  
tiæ questionis principalis.

¶ Ad secundum argumentum questionis  
tertiæ principalis.

## ARTICVLVS II.

*Verum relatio realis, ut relatio realis  
est secundum propriam, & ultimam  
rationem relationis (quæ est ad aliud  
realiter) intrinsecè includat & di-  
cat esse.*

**I**n qua quidem difficultate  
præcipue explicabitur hoc  
de relatione diuina & con-  
sequenter explicabitur me-  
lius an sit triplex esse in Deo  
In cuius rei expositionem aduertendum  
est, quod propria ratio alicuius rei po-  
test dupliciter accipi. Vno modo pro to-  
ta definitione claudente in se id, quod est  
commune & illi rei, & alijs rebus, scili-  
cet, genus & id, quod est sibi proprium  
puta ultimam differentiam. Altero mo-  
do potest accipi pro ultimo modo, vel  
differentia quæ constituit illam rem. Vn-

## De Diuina perfectione.

**A** de si propria ratio relationis accipiatur  
primo modo, scilicet, ut dicit accidens  
cum ordine ad alterum vel essentiam di-  
uinam cum ordine, non dubium nisi quod  
includit esse, tota autem difficultas est  
de relatione secundo modo accipiendo  
propria rationem relationis secundum  
quam distinguitur ab alijs, & secundum  
quod dicit, ad, reale. Et videtur quod di-  
cat esse intrinsecè & essentialiter secun-  
dam illam ultimum modum.

¶ Primo arguitur secundo argumento fa-  
cto in hac questione. Relatio enim realis  
secundum quod relatio realis est, & secun-  
dam ultimam modum, & propria ratio-  
nem relationis realis est ens reale, & mo-  
dus entis realis ut constat, ergo secundum  
illum modum habet esse reale, tunc ultra,  
& non esse reale absolutum, ut patet mani-  
feste, ergo habet esse respectiuum, ac sub-  
inde cum in Deo sit triplex, ad, erit tri-  
plex esse respectiuum.

¶ Secundo arguitur & confirmatur argu-  
mentum præcedens. Relatio creata secun-  
dam specialem sui rationem secundum qua  
distinguitur ab alijs entibus constituit unum  
genus entis, & unicum prædicamentum di-  
stinctum ab alijs prædicamentis ut constat,  
sed quodcumque genus entis simpliciter im-  
portat entitatem perfectionem & esse, er-  
go relatio secundum ultimam & propria  
sui rationem dicit esse respectiuum. Con-  
firmatur argumentum. Alias modus intrin-  
secus constituit unum prædicamentum realis, cu-  
iusmodi est, ad, esset aliquid rationis, & ita  
tale prædicamentum constitueretur per ali-  
quid rationis. Omnia ista argumenta po-  
nuntur de relatione reali in communi; nam  
quod dictum fuerit de illa, dicitur etiam de  
diuina relatione. Sed adhuc arguitur ma-  
ioribus argumentis Theologicis.

¶ Tertio arguitur. Relatio diuina, verbi  
causa, paternitas ut relatio est secundum  
propria rationem relationis diuina est di-  
uina essentia non solum materialiter, sed  
etiam formaliter. Nihil enim est in Deo,  
quod non sit ipse Deus, ergo relatio diuina  
secundum propria rationem relatio-  
nis, & ut dicit, ad, includit perfectionem &  
esse. Confirmatur argumentum. Paterni-  
tas diuina nihil aliud est, quam essentia di-  
uina cum ordine ad filium, itaque dicitur  
conceptus in ordine ad nostrum intellectu-  
m, scilicet, ille qui explicatur per illum ter-  
minum essentia diuina, & ille qui explicatur  
per

## Questio III.

### Artic. II.

per illum terminum ad filium. Tunc sic, si  
relatio diuina secundum, quod dicit, ad, non  
includit entitatem, perfectionem esse se-  
quitur, quod solum illud, quod explica-  
tur per illum conceptum essentia diuina,  
sit ens & perfectio in Deo, & quod illud  
solum dicat esse. Consequens autem est fal-  
sum, ergo illud, ex quo sequitur. Sequela  
est nota. Falsitas vero consequentis pro-  
batur. Alias illi modi per quos distingui-  
tur diuina personæ, scilicet, ad Patrem,  
ad Filium, non essent aliquid reale, nec di-  
cerent perfectionem, & esse quod est ab-  
surdum.

¶ Quarto arguitur. Ut iam diximus in ar-  
ticulo præcedenti, pater paternitate, ut  
dicit ad, constituitur persona subsistens se-  
cundum probabilior sententiam, & cer-  
tissimum est, quod persona diuina relatio-  
ne, ut dicit ad, constituitur saltem incom-  
municabilis, ergo relatio, ut dicit, ad, & se-  
cundum propria rationem relationis,  
dicit esse & perfectionem.

¶ Quinto arguitur. Si relatio secundum  
ultimam rationem relationis non dicit per-  
fectionem, & esse maxime esset, quia re-  
latio secundum ultimam suam rationem,  
& propria non respicit subiectum, in  
quo est, sed terminum: hæc autem ratio  
nulla est, ergo. Consequentia est bona. Ma-  
ior videtur manifesta. Minor vero proba-  
tur multipliciter. Primo probatur minor.  
Nam falsum est, quod relatio, ut dicit, ad,  
& secundum proprium modum relatio-  
nis non respiciat subiectum, nam relatio  
creata etiam secundum illum ultimum mo-  
dum includit ens, ac subinde accidens, er-  
go respicit subiectum. Secundo probatur  
minor. Etiam in diuina relatione, quæ cum  
que relatio siue creata, siue diuina, ut rela-  
tionis est forma relatiui constituens ip-  
sum relatiuum in ratione relatiui, ut con-  
stat, ergo relatio quæcumque etiam diuina  
respicit subiectum etiam secundum il-  
lum ultimum modum, forma enim sem-  
per respicit subiectum. Tertio probatur  
minor, etiam si hoc verum esset. Nam ex  
illa sequeretur, quod actio in ratione actio-  
nis non diceret esse nec perfectionem: nam  
actio, ut actio est non respicit subiectum  
cui inest, ut docet D. Tho. quest. 7. de po-  
tentia, art. 8. & art. 9. ad septimum. & quest.  
8. artic. 2. Consequens autem est falsum:  
nam actio est actualitas & perfectio agen-

**A** tis. Et aduertendum, quod si relatio, ut di-  
cit, ad, dicit perfectionem & esse, cum in  
Deo sint tria ad realia realiter distincta vi-  
detur conuincere, quod sint tres perfectio-  
nes, & tria esse: & ita ista argumenta ha-  
bent maximam vim contra quartam conclusio-  
nem huius questionis. Explicatur hoc. Quo-  
niam si secundum quod relatio, dicit, ad, di-  
cit perfectionem & entitatem, illi perfe-  
ctio & entitas nostro modo intelligendi  
actuatur per esse, illud autem esse non po-  
test esse absolutum, sed respectiuum, ut  
constat manifeste: nam est perfectio respec-  
tina & ad aliud, ergo in Deo sunt tria es-  
se respectiva.

¶ Sexto arguitur. Si relatio realis, ut rela-  
tio realis est secundum ultimam modum  
relationis non dicit esse, nec perfectionem  
sequitur, quod relatio realis, & relatio ra-  
tionis secundum ultimam modum rela-  
tionis, & secundum quod dicunt, ad, sint  
eiusdem rationis, & conueniant vniuoce  
in illa ratione. Consequens autem est fal-  
sum, ergo illud, ex quo sequitur. Sequela  
probatur. Nam relatio realis secundum  
quod dicit, ad, non dicit esse nec perfectio-  
nem sicut nec relatio rationis, ergo. Falsi-  
tas consequentis probatur. Ens reale, &  
ens rationis non possunt conuenire vni-  
uoce in aliqua ratione, quod explicabitur  
amplius in solutione huius argumenti.

¶ In oppositum est primo D. Tho. 1. par.  
quest. 23. arti. 2. videtur expresse dicere,  
quod relatio, ut relatio secundum ultimam  
modum relationis, & secundum quod di-  
cit, ad, non dicit perfectionem nec esse.  
Dicit enim, quod in quolibet nouem ge-  
nerum accidentium est duo considerare,  
quorum unum est esse quod competit vni-  
cuique ipsorum secundum quod est ac-  
cidens, & hoc communiter in omnibus est  
in esse subiecto: accidentis enim esse est  
in esse. Aliud quod potest considerari in  
vno quoque est propria ratio vniuscuius-  
que illorum generum. Et in alijs qui-  
dem generibus a relatione, utpote quanti-  
tate & qualitate etiam propria ratio gene-  
ris accipitur secundum comparisonem  
ad subiectum, natura quantitatis dicitur  
mensura substantiæ: qualitas vero disposi-  
tio substantiæ, sed ratio propria relationis  
non accipitur secundum comparisonem  
ad illud, in quo est, sed secundum compa-  
rationem ad aliquid extra. Si igitur consi-  
deremus etiam in rebus creatis relationes

secundum id quod relationes sunt sic inueniuntur esse aliter non intrinsecus affixæ, &c. Si vero consideretur relatio, secundum quod est accidens, sic est inherens subiecto & habens esse accidentale in ipso, &c. Quidquid autem in rebus creatis habet esse accidentale, secundum quod transfertur in Deum habet esse substantiale. Nihil enim est in Deo, ut accidens in subiecto. Sed quidquid in Deo est, est eius essentia. Sic igitur ex ea parte qua relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subiecto, relatio realiter existens in Deo habet esse essentia diuinæ, &c. In hoc vero, quod ad aliquid dicitur non significatur aliqua habitudo ad essentia, sed magis ad suum oppositum. Ex quibus omnibus infert, quod in Deo non est aliud esse relationis, & esse essentia, sed vnum & idem. In ijs omnibus D. Tho. aperte significat, quod relatio secundum propria rationem relationis, & ut dicit, ad, non dicit esse nec perfectionem, ergo: & idem docet D. Tho. in multis alijs locis.

¶ Secundo arguitur. Relatio etiam realis secundum propriam rationem relationis & secundum quod dicit, ad, non respicit aliquod subiectum cui inest, ergo relatio realis, ut sic non dicit esse nec perfectionem. Consequentia est bona. Accidens enim non potest esse aliter perfectio, nisi sit forma alicuius subiecti, nam accidentis esse est inesse. Antecedens vero constat ex doctrina D. Tho. adducta in primo argumento. Constat etiam. Nam relatio secundum, quod dicit, in, sine dubio respicit subiectum & habet inherere, secundum vero quod dicit, ad, respicit terminum & non habet inherere. Alias enim relatio haberet duplicem inherentiam, & bis respiceret subiectum, ergo. Confirmatur primo argumentum. Relatio realis nihil reale dicit, secundum id, in quo conuenit cum relatione rationis, sed relatio realis conuenit cum relatione rationis, in hoc quod est ad aliud se habere, ergo relatio realis, secundum quod dicit, ad, non dicit aliquid reale nec esse. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam relatio rationis nihil ponit reale, ut constat, ergo relatio realis secundum id in quo conuenit cum relatione rationis nihil ponit. Minor vero constat. Sicut relatio realis respicit terminum, & dicit ordinem ad aliud, ita relatio rationis. Confirmatur secundo. Si relatio realis ex

**A** sua ratione propria poneret realitatem, aut poneret realitatem per se existentem aut inherentem: non per se existentem: nam relatio creata non existit per se cum non sit substantia, nec ponit realitatem inherentem, ut constat ex eius definitione, in qua dicitur, quod relatio est aliud, ergo. Confirmatur tertio. Relatio est minime entitatis, ut dicit Comment. text. cōment. 19. ergo non habet ex sua ratione quod aliquid ponat. Probatur consequentia. Nam tempus ex sua ratione formali nullam realitatem ponit, ut dicit Philosophus 4. Physic. text. 87. ubi ait, quod tempus non habet esse complexum nisi per opus intellectus, ergo nec relatio, nam minoris entitatis est relatio quam tempus. Sed arguitur maioribus argumentis, & Theologicis.

**B** ¶ Tertio arguitur. Diuina paternitas formaliter, quatenus dicit ordinem ad terminum non est entitas, nec perfectio termini formaliter loquendo, scilicet, Filij, quia est illi extrinseca, imo illi opposita, ut constat, nec est perfectio suppositi in quo est, scilicet, Patris, quia ut sic non respicit illum, sed terminum, scilicet, Filium, nec est perfectio tanquam suppositi subsistentis, quia non habet rationem suppositi, sed formæ, ut constat, ergo relatio, ut sic non est perfectio, nec entitas, nec dicit perfectionem & entitatem. Confirmatur argumentum. Entia mathematica non sunt bona nec perfecta, ut dicit Caiet. 1. par. quæstione. 5. art. 2. eo quod non respiciunt aliquid subiectum cui inest quatenus à mathematico considerantur: nam perfectio pensatur per ordinem ad subiectum, vel suppositum quod informatur, sed relatio etiam diuina prout dicit, ad, non respicit aliquod subiectum, nec suppositum, ergo relatio prout dicit, ad, non dicit perfectionem, nec entitatem.

**C** ¶ Quarto arguitur. Si diuina paternitas formaliter secundum ultimum paternitatis, & secundum quod dicit, ad, dicit perfectionem sequitur, quod aliqua perfectio sit in Patre, quæ non sit in Filio. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Paternitas formaliter ut paternitas est, & secundum quod dicit, ad est in Patre: hec autem non est in Filio, ut constat, ergo, falsitas consequentis est manifesta. Quod si quis dicat, ut quidam dicant, quod non est inconueniens,

**A** tiens, quod aliqua perfectio relatiua sit in Patre quæ non sit in Filio.

¶ Quinto arguitur contra hanc solutionem. Omnis perfectio quæ est formaliter in Deo est perfectio simpliciter & infinita: nam finita perfectio repugnat Deo, at maximum inconueniens est admittere, quod aliqua perfectio simpliciter & infinita non sit in Filio, & quod sit in Patre. Tunc enim Filius non esset simpliciter & infinite perfectus, cum possumus assignare aliquam perfectionem simpliciter, & infinitam ultra illam perfectionem, quæ est in Filio, quod est contra rationem infiniti, ut docet Aristotel. 3. Physic. nam contra rationem infiniti est, quod extra illud aliquid accipiamus. Confirmatur primo argumentum. Perfectio simpliciter est illa, quæ melior est ipsa, quam non ipsa, ut supra diximus, id est, melius est habere illam quam non habere, sed cuiuscunque diuinæ personæ debet tribui id, quod est melius, ergo. Confirmatur secundo. Paternitas, ut dicit, ad, non est perfectio infinita etiam relatiua, & intra rationem relationis, ergo non est perfectio etiam relatiua. Probatur consequentia. Nam in Deo nulla perfectio esse potest, quæ non sit infinita. Antecedens probatur, si illa est infinita intra rationem relationis sequitur, quod paternitas in suo formali conceptu includit intrinsecè omnem relationem diuinam: & etiam filiationem, quia de ratione infiniti est, quod in illa ratione, in qua est infinitum, nihil sit extra ipsum: consequens autem nullo modo est admittendum, ergo.

¶ Sexto arguitur. Ut definiuimus in hac quæstione, in diuinis solum est unicum esse absolutum, & non est triplex esse respectuum, at vero si relatio secundum ultimum modum relationis, & secundum quod dicit, ad, diceret entitatem & perfectionem & esse, esset in Deo triplex esse respectuum cum ibi sit triplex, ad, ut constat, ergo relatio, ut relatio secundum ultimum modum relationis, & secundum quod dicit ad, non dicit entitatem & perfectionem & esse.

¶ Ultimo. Relatio non habet, quod sit ens reale ex termino ad quem refertur, sed ex fundamento, in quo fundatur, ut constat: nam relatio scibilis ad scientiam est relatio rationis, cum tamen terminus sit aliquid reale, quoniam fundamentum consistit in apprehensione rationis, ergo rela-

**A** tio ex ea parte qua dicit ordinem ad terminum non dicit aliquid reale, sed aliquid rationis.

¶ In hac difficultate huius articuli sunt variae & diuersæ sententiæ inter Doctores. Prima sententia est, quæ asserit, quod relatio realis saltim creata formaliter considerata, & secundum quod dicit, ad, non est quid reale, sed rationis, itaque dicit ista sententia quod relatio secundum, quod dicit, in, & quatenus respicit subiectum est realis forma, at vero secundum quod respicit terminum est ens rationis. Et ita concedunt quod modus intrinsecus prædicamenti relationis non dicit aliquid reale, & consequenter modus ille non includit ens nec accidens. Hanc sententiam tenent quidam doctissimi Theologi. Et ego vidi virum doctissimum ex Schola D. Tho. tenentem istam sententiam super primam partem quæst. 28. art. 1. Et ita exponebat D. Tho. in illo articulo & in sequenti.

**B** ¶ Secunda sententia est, quod relatio realis formaliter sumpta in ratione relationis, & ut dicit ad, dicit, relationem & perfectionem. Hanc sententiam tenet Gabriel in primo, dist. 7. quæst. 3. Torres sapientissimus de Trinitate, super art. primum. quæstionis 28. Illam etiam docent multi Thomistæ, & inter illos Magister Canus sapientissimus in loco citato. 1. partis.

**C** ¶ Tertia sententia est veluti media, quod relatio realis formaliter considerata, nec est imperfectio nec perfectio. Hanc sententiam tenet Caiet. in 1. part. quæst. 28. art. 2. circa solutionem ad tertium. Capreolus in primo distin. 7. quæst. 1. ad tertium. 5. Metaph. quæst. 26. in secunda conclusionem. ubi dicit, quod relatio non habet ex sua propria ratione quod dicat ens reale.

**D** ¶ In huius rei expositionem est aduertendum & supponendum cum Caiet. 1. part. quæst. 28. artic. 1. & cum Ferr. 4. contra gent. cap. 14. quod propria ratio relationis, quæ est esse ad alterum dupliciter accipi potest. Vno modo in generali & veluti illimitate, in quantum, scilicet, importat dici ad aliud. Alio modo potest accipi in speciali & limitate, scilicet, in quantum importat dici ad aliud ex natura rei sine habens fundamentum in re. Et utroque modo sumpta est propria ratio prædicamenti ad aliquid. Nam si sumatur primo modo potest dici propria ratio secundum quod

quod propria ratio dicitur illa, qua conuenit alicui soli inter aliqua. Ista uero ratio, qua est dicere, ad, conuenit predicamento ad aliquid inter reliqua predicamenta. Quoniam alijs predicamentis non conuenit. Et ita potest dici propria ratio in ordine ad alia predicamenta. Alia enim sunt absoluta non uero relatio: non tamen potest dici propria ratio tanquam dicens ultimum complementum predicamenti ad aliquid. Nam dicere ordinem ad aliud est commune relationi reali & relationi rationis, & ita non potest esse ultimum completum entis realis. Sumpta uero secundo modo est propria eius ratio tanquam dicens ultimum completum predicamenti, quo posito fundamento est,

Prima conclusio.

PRIMA conclusio. Relatio, ut dicit, in, dicit perfectionem & entitatem, & si fuerit relatio creata dicit entitatem & perfectionem creatam, si uero fuerit relatio increata dicit infinitam entitatem & perfectionem. In hac conclusione conueniunt omnes Metaphysici & Theologi.

Et haec conclusio probatur. Primo probatur argumentis factis primo loco, quae conuincunt istam conclusionem ad minimum, praecipue, tertium, quartum, quintum, & sextum, ergo.

Secundo haec conclusio probatur. Relatio creata secundum quod dicit, in, dicit rationem accidentis: ratio uero accidentis aliqua realitas & perfectio est, ut constat, relatio uero diuina secundum quod dicit, in, est ipsa uel diuina essentia, ut iam diximus, diuina essentia est infinita entitas & perfectio, ergo relatio, ut dicit, in, dicit entitatem & perfectionem. In hac conclusione nulla est difficultas.

Secunda conclusio.

SECUNDA conclusio. Relatio realis secundum quod dicit, ad, non dicit aliquid rationis. Haec conclusio est contra primam sententiam relatae. Et eam tenent omnes Metaphysici & Theologi. Et probatur. Primo probatur argumentis factis primo loco. Quae ad minus conuincunt quod relatio realis formaliter, & ut dicit, ad, non est aliquid rationis dependens ab operatione intellectus, ergo. Vide primum, secundum, & tertium argumentum.

Secundo probatur haec conclusio. Relatio diuina, secundum quod dicit, ad, non dicit aliquid rationis, ergo nec relatio realis creata. Probatur consequentia. Nam eadem ratio est de relatione creata & diuina quan-

tum ad hoc. Antecedens uero probatur. Personae diuinae distinguuntur per relationes, ut dicunt, ad, sed non distinguuntur per aliquid rationis, ut constat, ergo.

TERTIA conclusio. Relatio etiam realis secundum propriam rationem relationis, & secundum quod dicit, ad, primo modo in generali & illimitate, nec dicit perfectionem & entitatem nec imperfectionem. Hanc conclusionem concedimus tertiae sententiae. Et illam probant argumenta facta secundo loco praecipue aliqua illorum. Quae omnia confirmantur. Nam in hoc quod est dicere, ad, in generali & illimitate aliquomodo conueniunt relatio realis & rationis, sed relatio rationis secundum illud, ad, non dicit entitatem & perfectionem relatio uero realis dicit entitatem & perfectionem, ergo si relatio consideretur secundum illud, ad, in communi & illimitate non dicit realitatem & perfectionem nec imperfectionem. An uero illud ad, sic consideratum sit commune & uniuocum explicabitur postea in solutionibus argumentorum.

Tertia conclusio.

QUARTA conclusio. Relatio realis secundum propriam rationem relationis & secundum quod dicit, ad, secundo modo accipiendo propriam rationem relationis dicit entitatem realem & perfectionem. In hac conclusione debent conuenire omnes Metaphysici & Theologi. Et hoc docet expressè Caiet. & Serra. in locis citatis in fundamento huius articuli. Et hanc conclusionem probat euidenter argumenta facta primo loco, & haec conclusio necessario est admittenda & oppositum illius non uidetur habere illam probabilitatem. Et hoc potissimum habet uerum in relatione diuina, quae perfectissima est.

Quarta conclusio.

Sed hic est optima difficultas de relatione diuina, quae quidem difficultas pertinet ad praesens institutum. Quoniam si relatio diuina secundum quod dicit, ad, dicit entitatem & perfectionem, accipiendo, ad, secundo modo sequitur quod in Deo sit triplex esse respectuum, quod est contra id quod supra definitum est in quarta conclusione quaestionis. Sequela probatur. Si relatio diuina secundum illum ultimum modum dicit entitatem, & perfectionem, illa entitas & perfectio debet esse relatiua, ut constat, ergo esse quod actuat illam entitatem & perfectionem etiam debet

Difficultas optima.

bet esse relatiuum, ac subinde erit triplex esse respectuum.

Nihilominus tamen persistendum est in nostra sententia, quod quauis sit probabile, quod in Deo sit triplex esse respectuum longe probabilius est oppositum. Et ad dubitationem propositam dicendum est, quod quauis personae diuinae secundum illud, ad, dicant entitatem & perfectionem: nihilominus tamen esse quo actuatur est unicum absolutum, quauis sint diuersi modi essendi & sufficit esse absolutum ad actuandum entitatem etiam respectiuam. Itaque quauis entitas & perfectio sit respectiua, esse tamen quo actuatur non est necessarium, quod sit respectiuum, sed sufficit absolutum, sicut e contra humana natura in Christo est aliquid absolutum, ut constat, tamen complementum personale, quo actuatur & terminatur est respectiuum, nam completur per substantiam respectiuam uerbi, ita etiam entitas respectiua & perfectio respectiua actuari potest per esse absolutum. Et sicut essentia diuina intime imbibitur in omnibus tribus personis respectiuis: nihilominus tamen diuina essentia est unica absoluta, ita etiam esse, quod intime actuatur perfectionem illam respectiuam est esse absolutum, quauis ipsa entitas & perfectio, quae actuatur sit respectiua.

Aduertendum tamen est circa istam conclusionem, & circa omnia dicta in illa, quod cum dicimus in conclusione, quod relatio realis secundum quod dicit, ad, secundo modo, scilicet, ad, ex natura rei, dicit entitatem & perfectionem, non est ita intelligendum, quod secundum quod dicit, in, dicat unam entitatem & perfectionem realem, & secundum quod dicit, ad, dicat aliam. Hoc enim falsum est, sed uera intelligentia est quod in eadem re & entitate est unica perfectio realis cum duabus rationibus ueluti formalibus & realibus, taliter quod secundum utranque sit aliquid reale. Sicut homo non solum in quantum animal, dicit entitatem realem & perfectionem, sed etiam in quantum rationale: ita etiam relatio realis in quantum dicit, ad, ex natura rei, & in quantum dicit, in, dicit entitatem & perfectionem. Vnde argumenta facta pro utraque parte in hoc articulo respondendum est. Nam quaedam procedunt contra tertiam conclusionem, scilicet, illa quae ponuntur primo loco: alia uero quae po-

nuntur secundo loco procedunt contra quartam conclusionem. Igitur ad argumenta posita primo loco quatenus procedunt contra tertiam conclusionem respondetur. Ad primum argumentum articuli, quod est secundum huius quaestionis respondetur, quod relatio realis secundum quod realis & secundum illum modum, si consideretur primo modo in abstractione & in generali non dicit entitatem, & perfectionem, si uero consideretur secundo modo dicit entitatem & perfectionem & esse, esse tamen illud quod dicit actuans & completens illam entitatem & perfectionem in relationibus diuinis non est esse respectiuum, sed esse absolutum, ut iam diximus. Et per hoc respondetur etiam ad secundum argumentum articuli, cum sua confirmatione.

Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod paternitas diuina secundum, quod dicit, ad, secundo modo dicit entitatem & perfectionem, & secundum quod est, ad, in Deo includit ipsam diuinam essentiam & infinitam perfectionem. Et idem respondetur ad confirmationem. Et etiam respondetur ad quartum argumentum.

Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod ratio potissima quare relatio secundum quod dicit, ad, primo modo non dicit entitatem, & perfectionem est illa assignata in argumento. Et ad primam & secundam probationem minoris respondetur quod illae conuincunt, quod ad, secundo modo, dicit entitatem & perfectionem, nam eo ipso quod dicitur ex natura rei insinuat ordo ad ipsum subiectum, saltem virtualiter & implicite, quauis non formaliter & explicitè. Ad tertiam probationem minoris respondetur, quod actio in ratione formali actionis quauis non respiciat agens tanquam subiectum cui inhaereat, respicit tamen ipsum tanquam principium a quo procedit & cuius est actualitas. Est enim actio actualitas agentis secundum quod est agens, ut colligitur ex Arist. 3. Physic. text. 18. & ita de finitur, quod actio est motus quatenus procedit ab agente: hoc autem satis est, ut actio in ratione actionis sit perfectio, uidelicet, alieuius agentis, relatio uero secundum quod dicit, ad, illimitate & in genere non dicit ordinem ad subiectum, sed ad terminum. Et ex iam dictis respondetur ad omnia, quae ponuntur in illo argumento.

Ad

¶ Ad sextum argumentum articuli. Dubium an ad acceptum primo modo sit vniuocum ad relationem realem & relationem rationis. Videtur quod sic: primo arguitur argumēto ibi facto. Nam, ad, vt sic cōsideratum non dicit esse nec perfectionem etiam in relatione reali, sicut nec in relatione rationis, ergo potest esse vniuocū. Confirmatur argumentum. Alias enim relatio realis, vt dicit, ad non posset considerari secundum illam rationem communem, qua respicit terminum, nam nulla est talis ratio communis, cum non sit vniuocum, & ita non esset dicendum, quod relatio realis, secundum quod dicit, ad, in generali non dicit entitatem & perfectionem. ¶ Secundo arguitur, Hoc q̄ est ad aliud se habere, ita vere reperitur in relatione rationis sicut in relatione reali, & in hoc non est diuersa. Etenim sicut pater ad aliud se habet, ita etiam species, & ita dicit D. Thomas 1. par. quæst. 28. artic. 1. quod solum in ijs quæ dicuntur ad aliquid inveniuntur aliqua secundum rationem tantum, & non secundum rem, in quo quidem aperte significatur, quod vera ratio relationis, quæ est ad aliud se habere vere reperitur in relatione rationis & vniuocè, nam si non significaret quod verè & vniuocè, etiam hoc reperitur in alijs prædicamentis. Reperitur enim quæritas rationis, quæ equiuocè habet rationem quæritatis, ergo hoc quod est ad aliud se habere vniuocè dicitur de relatione reali & rationis. ¶ Tertio arguitur. Si aliqua ratione non diceretur vniuocè, maximè, quia in relatione reali illud, ad, est reale, & in relatione rationis est ens rationis, & enti reali & rationis nihil potest esse vniuocū, sed hæc ratio est nulla, ergo. Minor probatur primo. Obiectum dicitur vniuocè de obiecto philosophiæ & metaphysicæ, & de obiecto logicæ, tamen vnum obiectum est ens reale, & aliud est ens rationis, vt constat manifestè, ergo illa ratio est nulla. Secundo probatur minor. Secundum probabilissimam sententiam multorum metaphysicorum relatio signi naturalis, v. g. imaginis in quantum signum naturale, est aliquid reale, existente in rerum natura signato, & non existente est relatio rationis, tamen ratio signi naturalis est vniuoca illis, nam significare ex natura rei eadē ratione conuenit illis, imo est omnino idem signum naturale, siue signatum existat, siue non,